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Schválení plné moci a pověření 
Michala Huberta Zrůsta, ředitele 
příspěvkové organizace města Poli-
klinika, k výkonu a zajištění realiza-
cí staveb “Rekonstrukce výtahů” a 
“Adaptace 4. NP na centrum Srdíčko” 
schválila v srpnu rada města.

„Chci mít vše pod kontrolou od samé-
ho začátku. Jednání se státní správou, 
po soutěži se stavebními fi rmami s TDI. 
Jsou to po dlouhé době důležité investice 
do městského zdravotnického zařízení, 
které zase o krůček posunou polikliniku 
mezi moderní instituce podobného ty-
pu“, říká Michal H. Zrůst.

S uvolněnými prostory v přízemí po 
Srdíčku má již vedení polikliniky své 
plány, ale ředitel  chce záměr  využi-
tí těchto prostor v přízemí zveřejnit, až 
bude vše jasné na sto procent.  „Nejsem 
zvyklý hovořit o věcech, které ještě mají 
nějaké „ale“,“ objasňuje  ředitel Zrůst. 

V potřebných suterénních prosto-
rách však současně působí jmenova-
né rodinné centrum. Zanedlouho se 
přestěhuje do prosluněných prostor 
ve čtvrtém. patře polikliniky, kde byla 
doposud jídelna personálu. Výhodou 
bude i zmodernizovaný velký výtah 
pro kočárky.

„V suterénu nyní dochází i k přemístě-
ní denní místnosti rehabilitace, a to do 
vhodnějších prostor,  postupně se bude 
rozšiřovat i vodoléčba RHB. Na paci-
enty a klienty rehabilitace čeká krásné 
nové prostředí“, doplnil ředitel Zrůst. 
Rozšířené oddělení rehabilitace by 
mohlo začít fungovat od léta 2014. 

 -lko-

Rehabilitace
se rozšíří

Téměř dva tisíce lidí navštívily během 
dvou dnů v září úspěšnou putovní 
výstavu s názvem Každý svého štěstí 
strůjce, kterou pořádala na žďárském 
náměstí Liga proti rakovině Praha, pod 
záštitou místostarosty Ladislava Bárty.

Hlavním cílem již šestého ročníku 
akce bylo oddémonizovat závažné téma 
rakoviny. Nechyběly tedy ani kreslené 
vtipy Vladimíra Jiránka, Jiřího Slívy či 
Miroslava Bartáka a zajímavé snímky 
Františka Dostála na stejné téma.

Letos se pořadatelé zaměřili na prevenci 
rakoviny tlustého střeva a konečníku a 
přizvali občanské sdružení Onkomaják. 
To na náměstí postavilo obří maketu 
tlustého střeva. A zatímco děti probíhaly 
“střevem” a pinkaly do rudých balónků, 
dospělí si uvědomovali, že znázorňují 
nebezpečné polypy. K vidění byly i 

snímky se špatnou prognózou a průvodci 
vysvětlovali přínos kolonoskopického 
vyšetření v preventivních případech.

V improvizované vyšetřovně Státního 
zdravotnického ústavu ovšem bylo 
plno. Lidé si nechávali přeměřit hladinu 
cholesterolu, krevní tlak, či procento 
skrytého tuku v těle. Poradci jim byli k 
dispozici i v oblasti zdravého životního 
stylu a nekuřáctví.

V rámci boje proti jednomu z 
nejagresivnějších typů rakoviny, 
melanomu byla k dispozici lékařka 
dermatoložka, na kterou se lidé obraceli se 
svými podezřelými pihami a mateřskými 
znaménky.

Na stanovištích zábavných “hrátek” si 
zase zejména děti mohly vyzkoušet své 
fyzické i smyslové dovednosti pod  heslem 
“Zkus, jak jsi na tom”. V doprovodném 

kulturním programu vystoupili žáci ZUŠ 
Fr. Drdly, děti z folklorních souborů 
Bystřinka a Kamínek, pěvecký sbor 
Žďáráček atd.

Na náměstí se zároveň konal i první 
Žďárský farmářský trh, na němž prodejci 
(přísně vybraní dle etického kodexu 
farmářských trhů) nabízeli své kvalitní 
výpěstky a produkty regionálního 
charakteru.

Farmářský trh vzbudil nebývalý zájem 
návštěvníků a další podobná akce se bude 
konat hned ve čtvrtek 17. října 2013.

„Na přání mnoha občanů se stánky 
přesunou na velkou plochu náměstí 
Republiky, kde bude více místa jak pro 
stánky, tak pohodlný průjezd maminek s 
kočárky,“ uvádí za pořádající Český svaz 
ochránců přírody Jana Vinopalová.

 Lenka Kopčáková

Výstava proti rakovině zaujala
VÍTEJTE v tlustém střevě. V září stála jeho obří maketa po dva dny  na náměstí a  lidé si ji mohli procházet a dozvědět se mno-
hé o prevenci rakoviny tlustého střeva. Foto: Lenka Kopčáková 
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O úspěchu podaných žďárských žá-
dostí o dotace z Regionálního operač-
ního programu NUTS 2 Jihovýchod 
na dvě zásadní investice v podobě Re-
konstrukce povrchů náměstí Republi-
ky  a Žďárského Santiniho okruhu za 
poznáním a aktivním vyžitím  jsme 
informovali již v srpnových  NŽR. 

Nyní v září rada města schválila uza-
vření  obou smluv  o poskytnutí dota-
cí.

„Na rekonstrukci náměstí Republiky 
máme přislíbenu  70% dotaci  z celko-
vé investice 41 mil. Kč,“ připomíná 1. 
místostarosta Jaromír Brychta s tím, 
že právě běží výběrové řízení na do-
davatelskou fi rmu. „Doufáme, že cenu 
se nám podaří v soutěži srazit dolů díky 
ekonomické recesi,“  věří Brychta.  Stav-
ba dle počasí začně již nyní na pod-
zim přípravnými pracemi, hlavní akce 
se rozjede  na jaře.

„V případě modernizace pláže u Pilá-
ku a Santiniho okruhu již máme vybra-
ného dodavatele stavby. Zvítězila česko-
rakouská fi rma z Českých Budějovic,“ 
informuje. 

Žďár má z ROPu přislíbenu  85% 
dotaci z celkových uznatelných nákla-
dů akce, tedy 22,93 mil. Kč. Celkový 

kompletní rozpočet projektu je 33,42 
mil. Kč. Celková účast města na pro-
jektu je 10,489 mil. Kč. Tato suma se 
skládá ze spoluúčasti na  uznatelných 
nákladech a z úhrady neuznatelných 
nákladů stavby, kterými je nová  stez-
ka po  severozápadní stráni Zelené 
hory a úprava okolí. 

„U dotovaných akcí musí být smlouvy 
a všechny postupy přísně odsouhlasené, 
což mnohdy akci protahuje. Doufáme, 
že se nám v případě tohoto projektu 
neprojeví zdržení z doby letních dovo-
lených. PO předání staveniště musíme s 
fi rmou doladit harmonogram prací, ne-
boť bychom areál rádi otevírali na Den 
dětí 1. 6. 2014,“  doplňuje  kolegu 2. 
místostarosta Ladislav Bárta. 

Oba místostarostové se shodují, 
že  žďárskému kulturnímu a turistic-
kému vyžití v oblasti Pilské nádrže a 
celého bývalého kláštera  se blýská na 
lepší časy. Navíc obec Polnička začala 
pracovat na odvodu své  kanalizace 
do společného sběrače od Stržanova.  
Voda v Pilské nádrži tak  má naději, že 
se začne postupně zlepšovat. To  měs-
to Žďár vítá, neboť kolem Piláku má 
desetihektarovou zájmovou oblast. 

 -lko-

Žďáru se začíná blýskat
na lepší časy Vrcholí houbařská sezóna a sběra-

telé lesních plodů mají někdy zvyk 
zaparkovat svůj vůz až v lese nebo ale-
spoň na jeho okraji. Ne všude ovšem 
můžeme s autem vjet.

Jak uvádí Ing. Jaroslav Doubek, ve-
doucí odboru životního prostředí 
MěÚ a pracovník státní správy lesů 
Žďáru nad Sázavou, na lesní silničky, 
které jsou součástí lesních pozemků 
či požívají ochrany lesního zákona, 
není motoristům dovoleno vjíždět 
ani státu. „A to platí pro všechny účelo-
vé komunikace v lesích, ať již jsou ozna-
čeny příslušnou zákazovou značkou či 
nikoliv,“ dodává.

Při porušení tohoto zákazu daného 
lesním zákonem se řidič motorového 
vozidla, tedy i čtyřkolky a motorky, 
dopouští správního deliktu na úseku 
lesního zákona a může mu být orgá-

nem státní správy lesů udělena poku-
ta. Na dodržování zákazů spojených s 
obecným užíváním lesa stanovených 
lesním zákonem dohlíží např. lesní 
stráže.

„Připomínáme, že do lesů mohou vjíž-
dět jen vlastníci lesů a osoby mající vý-
jimky ze zákazu vjezdu, udělené těmito 
vlastníky, a jejichž vjezd souvisí např. s 
pracemi prováděnými při hospodaření 
v lese,“ uvádí odborník. Dále na lesní 
pozemky smějí vjíždět osoby a složky 
zmocněné zvláštními předpisy, např. 
myslivci. To je nezbytné např. v sou-
vislosti s péčí o zvěř, jež je přírodním 
bohatstvím, podobně jako les.

Vynasnažme se tedy, ať my jako ná-
vštěvníci lesů do těchto hodnot za-
sahujeme co nejméně a v souladu s 
právem. -lko-

Motoristé do lesa nesmí

Schválení kupní smlouvy na nákup 
optického vedení pro nový kamero-
vý bod v prostoru hřiště u Věžičky 
ve Žďáře 3 v rámci projektu Preven-
ce kriminality ve městě schválila rada 
města  v září.

Městská policie v tomto směru jed-
ná s distribuční společností SATT , a.s. 
Čtyři sta metrů optického kabelu k 
novému místu již osmnácté kamery 
uhradí Městská policie ze svého roz-
počtu v objemu 40 tis. Kč. Moderní 
optické médium je základním před-
pokladem pro přenos obrazu na vy-
soké technické úrovni. „Kamera za-
čne sloužit od konce listopadu a bude 
snímat prostory veřejných prostranství 
na „věžičce“ a  blízkého okolí,“ infor-
muje vedoucí Městské policie Martin 
Kunc.

Město Žďár nad Sázavou vybudova-
lo a zprovoznilo z vlastních nákladů v 
průběhu let 2000 – 2001 tři kamerové 
body. V roce 2005 - 2012 bylo z pro-
středků prevence kriminality dobu-
dováno dalších jedenáct kamerových 
bodů (13 kamer) a kamerový systém 
byl digitalizován. Dále  byl z pro-
středků prevence kriminality pořízen 
mobilní kamerový soubor a bylo vy-
budováno propojení celého systému 
do budovy Územního odboru Policie 

ČR Žďár nad Sázavou a budovy Kraj-
ského ředitelství Policie ČR  v Jihlavě.  

Jak vedoucí MP připomíná, za do-
bu svého provozu kamerový systém 
odhalil i několik závažných trestných 
činů a událostí, mezi které patří např. 
případ osoby, která se chtěla sebepo-
škodit, (občan se polil zápalnou lát-
kou a tuto chtěl zapálit). „Díky rych-
lému zjištění události pomocí kamery 
a včasnému zásahu život občana za-
chránili zasahující strážníci. Dále byla 
např. odhalena skupina sprejerů, které 
se orgány činnými v trestním řízení po-
dařilo prokázat trestnou činnost se ško-
dou převyšující 500 tisíc Kč,“ uvádí. V 
neposlední řadě KS napomohl  od-
halit několik desítek případů  trestné 
činnosti, při kterých byli pachatelé 
zadrženi přímo při činu. Kamerový 
systém přispěl i k odhalení pachatelů 
tří loupežných přepadení na katastru 
města. Velkou roli sehrál i při vyšetřo-
vání zvláště závažného zločinu pokusu 
o vraždu ženy a vraždy místního taxi-
káře. „Zejména však slouží k monitoro-
vání veřejného pořádku, k odhalování 
a dokumentování drobných protipráv-
ních, zejména přestupkových jednání a  
k dohledu nad dopravní situací ve měs-
tě,“ uzavírá vedoucí MP Martin Kunc. 
 -lko- 

Osmnáctá kamera bude
brzy na věžičce

Slavnosti jeřabin skončily

Dne 31. 8. 2013 byl ve Žďáře nad 
Sázavou ukončen tříletý projekt 
s názvem „Zvyšování výkonnosti, 
kvality, efektivity a transparentnosti 
služeb a klíčových procesů Městské-
ho úřadu Žďár nad Sázavou“, jenž 
byl realizován v rámci naplňování 
strategie zkvalitňování služeb veřej-
né správy Smart Administration.

Obsahem projektu byla řada akti-
vit, zaměřených zejména na zmapo-
vání a analýzu stávajících klíčových 
procesů, jejich popis, analýzu efek-
tivnosti, rizik a kritických faktorů, 
návrh optimalizace (zlepšení), re-
alizaci optimalizace, návrh zpětné 
vazby, realizaci zpětné vazby a pro-
vedení korekcí v oblastech, které 
analýza vyhodnotila jako klíčové 

pro nastavení systému kontinuální-
ho zlepšování služeb a rozvoje orga-
nizace.

V rámci dvoudenních školení 
„Projektové řízení a týmová spolu-
práce“ bylo proškoleno 82 zaměst-
nanců úřadu.

Vznikly týmy I+E z řad zaměst-
nanců úřadu a S+H vedoucích pra-
covníků. Tým I+E řeší zlepšení 
prostředí v budově úřadu, Den ote-
vřených dveří a různé formy zkva-
litňování fungování veřejné správy. 
Hlavní náplní týmu S+H je motiva-
ce a ohodnocení zaměstnanců pro-
střednictvím motivačně hodnotí-
cích pohovorů a zlepšování služeb 
veřejnosti.

Z projektu byly dále financovány 

benchmarkingové studie za roky 
2010 - 2012. Byly vybrány pilotní 
procesy u nichž došlo k namodelo-
vání a zavedení do provozu z důvo-
du přesného nadefinování daného 
procesu a usnadnění a zpřehlednění 
jednotlivých úkonů.

Zavedl se systém controllingu a 
reportingu. Byla zpracována mar-
ketingová strategie městského úřa-
du a Standardy kultury organizace, 
interní spolupráce a komunikace, 
standardy zákaznické orientace.

V rámci projektu byly pořízeny 
PC sestavy, Microsoft Windows, 
Microsoft Office, multifunkční za-
řízení, 2 dataprojektory, projekční 
plátno, 2 notebooky, 2 digitální fo-
toaparáty a 2 flip charty.

Projektem došlo k naplnění cíle 
- zvýšení výkonnosti, kvality, efek-
tivity a transparentnosti služeb a 
klíčových procesů MěÚ a nastavení 
systému kontinuálního zlepšování 
klíčových procesů a služeb.

Projekt byl financován z prostřed-
ků Evropského sociálního fondu 
prostřednictvím Operačního pro-
gramu Lidské zdroje a zaměstna-
nost a obecního rozpočtu. To do-
tací 85 % z celkových způsobilých 
nákladů.

(Více na:
www.zdarns.cz/mestsky-urad/

projekty-EU-OPLZZ- Projekt2.
asp) Ing. Ilona Vráblová,

 odbor rozvoje a územního
  plánování MěÚ

Završil tříletý projekt s podporou EU

KA BARETNÍ  divadlo z Brna  Mě to tady (ne)baví  ve stylu  30. a 40. let  zakončilo  
v kavárně Evropa  letošní žďárský festival babího léta. Divákům poděkovala za pří-
zeň starostka Dagmar Zvěřinová a pak se všichni  oddali písním Adiny Mandlové, 
R. A. Dvorského či H. Haase.  Foto: Lenka Kopčáková 
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Podzimní celoplošnou deratizaci 
města v termínu od 7. 10. do 15. 11. 
2013 připravuje technická správa 
budov města Žďáru n. S. ve spolu-
práci s Satt . a. s. a Vas. a. s.

Deratizace proběhne na veřejných 
prostranstvích, v kanalizačních a 
teplovodních sítích a budovách v 

majetku města.
Ostatní vlastníci jsou ze zákona 

povinni zajistit deratizaci ve svém 
nebo svěřeném majetku na vlastní 
náklady.

Deratizaci města bude provádět 
fi rma Ing. Jaroslav Drbálek DERA -
TEX, tel. č. 603 813 643. -red-

Podzimní deratizace

Kontaktní osobou celé  akce Každý 
svého štěstí strůjce, o které informujeme 
na str. 1, byla Jitka Bajgarová ze spol. 
Arcadia Praha.  NŽR jí položily 
následující otázky:

Dosáhla žďárská návštěvnost 
dosavadního rekordu, jak předesílal 
moderátor na konci prvního dne při 
počtu kolem 1600 návštěvníků?

Ano, akce Každý svého zdraví 
strůjcem ve Žďáru patří k těm vůbec 
nejnavštívenějším za celou šestiletou 
existenci putovní výstavy.

Ve Žďáru přišlo za dva dny celkem 
1 915 dětských i dospělých návštěvníků, 
přičemž nápor návštěvníků se konal 
hlavně ve čtvrtek. V pátek akci neprospěl 
déšť.

Kolik lidí se nechalo vyšetřit a 
měli jste nějaký záchyt podezřelých 
znamének?

Služeb lékařky-dermatoložky vyu-
žilo během dvou dnů 223 lidí, kteří 
si většinou nechali prohlédnout 
pihy. V několika případech jim bylo 
doporučeno odborné pracoviště pro 
další konzultaci, eventuálně následné 

chirurgické odstranění pihy. Zájem o 
vyšetření tuku v těle, výše cholesterolu 
a o další služby lékařů ze Státního 
zdravotního ústavu byl také velký, 
provizorní ambulanci navštívilo 305 
žďárských občanů.

Lze pro představu říci, v jakém 
fi nančním nákladu byla tato vyšetření 
po oba dny prováděna?

Náklady na služby pracovníků SZÚ 
se pohybují okolo 35 000 Kč, hradí je 
Liga proti rakovině Praha. Práci lékaře 
dermatologa hradí Česká akademie 
dermatovenerologie.

Vaše celkové zkušenosti ze Žďáru?
Za vysokou návštěvností a celkovým 

úspěchem akce ve Žďáru nad Sázavou 
stojí vynikající spolupráce s městským 
úřadem, vstřícnost a nadšení všech 
žďárských spolupracovníků, včetně 
Základní umělecké školy i souborů 
Bystřinka a Kamínek, neboť  vystoupení 
na pódiu akci povýší i na kulturní 
zážitek. Pro žďárské zastavení máme jen 
slova chvály, díků za spolupráci a skvělé 
přijetí. Věříme zároveň, že se akce líbila 
i návštěvníkům. -lko-

Vyšetřit znaménka si nechalo 223 lidí

Žďár nad Sázavou odstartoval minu-
lý měsíc pilotní projekt „Města vzdě-
lávání“ obecně prospěšné společnosti 
EDUin.  

Dalšími městy v projektu se nakonec 
staly Louny a Klatovy. Tato města se 
v rámci projektu společně se zástupci 
EDUin pokusí zlepšit kvalitu vzdělává-
ní v regionu a navrhnout možnosti je-
ho rozvoje v dlouhodobějším časovém 
plánu. Do projektu se nezapojí pouze 
školy a městská samospráva, ale i řada 
dalších institucí, organizací a fi rem z 
kraje.

„Smyslem projektu je propojit význam-
né zástupce nejrůznějších institucí a fi -
rem se školami  a zastupiteli a vytvořit síť 
vztahů, která povede k zlepšení nabídky 
a možností vzdělávání v regionu,“ popi-

suje smysl projektu Města vzdělávání 
jeden z jeho koordinátorů Vít Krajný. 
„Chceme, aby školy začaly spolupracovat 
s dalšími institucemi, které se vzdělávání 
věnují, jako jsou Domy dětí a mládeže, 
divadla, knihovny, galerie, skautské od-
díly a další dětské zájmové organizace“, 
doplňuje koordinátor.  Města vzdělá-
vání se zaměří jak na rodiče a školní 
problémy jejich dětí, tak na nabídku 
vzdělávacích aktivit pro starší genera-
ce. Přizvat ke spolupráci se budou sna-
žit také fi rmy a organizace, které se na 
rozvoji vzdělávání mohou podílet. „Se 

společností EDUin jsme se dohodli na 
společném dopise pro fi rmy a organiza-
ce, abychom je pozvali ke spolupráci na 
tomto pilotním projektu. Jsem si vědom, 
že povinností máme každý celou řadu, a 
to včetně třeba i negativních zkušeností s 
různým zjišťováním,“ říká Ladislav Bár-
ta, místostarosta města odpovědný za 
školství. 

 Věří že u tohoto pilotního projek-
tu bude hlas fi rem a organizací daleko 
více slyšen a bude důležitou zpětnou 
vazbou pro oblast vzdělávání. V těchto 
dnech jedná zástupce EDUin, o.p.s. s 
představiteli vytipovaných institucí.

„Během října proběhne průzkum mezi 
obyvateli regionu. Zjišťovat  bude nejen 
jejich spokojenost s úrovní mateřských, 
základních a středních škol v městě, ale 

i s nabídkou volnočasových aktivit a do-
stupných kurzů. Možnost podílet se na 
strategii města v oblasti vzdělávání bude 
mít každý, kdo na otázky v dotazníku 
odpoví,“ uvádí Bárta. 

Průzkum se uskuteční prostřed-
nictvím vyškolených tazatelů i  pro-
střednictvím internetu. Dotazník v 
elektronické podobě je na: www.mes-
tavzdelavani.cz/dotaznik. Pro odpově-
di bude otevřen do 16. 10. 2013. 

S výsledky průzkumu a celého pro-
jektu budou občané seznámeni za-
čátkem roku 2014 na stránkách www.
mestavzdelavani.cz a samozřejmě i na 
stránkách města Žďár nad Sázavou. 
To je v zastoupení místostarostou La-
dislavem Bártou smluvním partnerem 
tohoto pilotního projektu.  -lko-

Žďár je prvním „Městem vzdělávání“
Proběhne anketa

o spokojenosti

DĚTI  si na náměstí vyzkoušely své 
smyslové a fyzické dovednosti. 

KREVNÍ tlak  si od budoucích sestřiček 
nechal přeměřit i místostarosta L. Bárta, 
který dal akci záštitu. 

HORÁCKÉ tance a lidové hry předvedly děti z folklórních souborů Kamínek a Bys-
třinka.    Foto: Lenka Kopčáková 
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K r á t c e

Na celém území města Žďáru nad 
Sázavou a jeho místních částí organi-
zuje odbor komunálních služeb (KS) 
MěÚ ve dnech 3. až 19. října 2013 
podzimní úklid města.

Jako první tradičně proběhne svoz 
nebezpečného dopadu a pak následu-
je rozmístění velkoobjemových kon-
tejnerů dle níže uvedeného přehledu. 
Informaci k akci pro čtenáře NŽR po-
dává Miluše Kozáková z odboru KS.

Nebezpečný odpad
Ve dnech 3. - 5. 10. se uskuteční 

svoz nebezpečného odpadu. „Při tom-
to sběru je možné odložit pouze odpady 
s nebezpečnými vlastnostmi, např. rádia, 
televizory, ledničky, plechovky, nádoby 
od barev, laků, ředidel, zářivky, mono-
články, akumulátory a jiné obaly, zne-
čištěné škodlivinami,“ vyjmenovává M. 
Kozáková.

Elektrospotřebiče, které doslouži-
ly, ale jsou stále kompletní, můžeme 
odevzdávat zdarma ve zpětném od-
běru k dalšímu využití. „Nekompletní 
elektrospotřebiče už musí být zlikvido-
vány jako odpad na skládce nebezpeč-
ného odpadu a město za ně platí nemalé 
fi nanční prostředky,“ říká.

Žádá občany, aby všechny odpady 

předávali pracovníkům fi rmy přímo 
na stanovišti k autu dle rozpisu. Ne-
bezpečné i všechny další odpady mů-
žeme ukládat ve sběrném dvoře na 
Jihlavské ulici i mimo pravidelné jarní 
a podzimní svozy. Jeho služba je k dis-
pozici celoročně.

Provozní doba sběrného dvoru:
po - st - pá 6.00 - 14.00 hodin
út a čt 6.00 - 17.00 hodin
so 7.00 - 13.00 hodin

Objemný odpad a zeleň
Velkoobjemové kontejnery na ob-

jemný odpad a zbytky zeleně budou 
v následující dny 7. až 19. 10. 2013 
rozmístěny na stanovištích dle rozpi-
su.

„Objemný odpad skončí na skládce v 
Ronově a zeleň bude zpracována v bio-
plynové stanici ve Žďáře nad Sázavou,“ 
upřesňuje Kozáková.

Biopopelnice
Nádoby na biologické zbytky z do-

mácností se až do konce prosince bu-
dou vyvážet v pravidelných 14denních 
intervalech, a to každé úterý sudého 
týdne. V měsících leden - březen 2014 
bude vývoz pouze jednou měsíčně v 

termínech 14. 1., 11. 2., 18. 3. 2014. 
Čtrnáctidenní pravidelný svoz se vrátí 
zase až od dubna. „Občané města mají 
stále možnost požádat o biopopelnici do 
bezplatné výpůjčky,“ nabízí.

Sběr použitého textilu
Na městské tržnici a u Tokozu stojí 

kontejnery na použitý textil, které jsou 
každý týden pravidelně vyvážené. „Za 
čtyři měsíce, kdy systém funguje, již bylo 
svezeno 16 tun použitého textilu. Tato 
možnost třídění si získala mezi občany 
oblibu,“ říká Miluše Kozáková. Obra-
cí se na občany, aby textil ukládali do 
menších igelitových tašek, které vloží 
rovnou do kontejnerů a nepůjdou ni-
kým nepovolaným vytáhnout. Není 
tedy vhodné textil ukládat u kontejne-
rů. Jak pracovnice odboru KS ujišťuje, 
i nadále se budou v garážích bývalého 
MěÚ organizovat pravidelné týdenní 
sbírky pro diakonii.

Poplatek za 2. pololetí
Říjen je měsícem, kdy budou pově-

ření pracovníci provádět výběr po-
platku za komunální odpad na 2. po-
loletí roku 2013. Částka činí 290,- Kč 
za osobu a pololetí. -red-

Začíná podzimní úklid města

V ZASTUPITELSTVU města byli  dne  12. 9. 2013  představeni historicky prv-
ní dva asistenti prevence kriminality Městské policie, Stanislav Kovač (vlevo) a  Jan 
Kováč. K úspěchu ve výběrovém řízení jim poblahopřála starostka města Dagmar 
Zvěřinová. Asistenti  prevence kriminality budou  ponejvíce působit  v lokalitě Žďá-
ru 3.  Foto: archiv MěÚ

První asistenti kriminality

Ortopedický
seminář 

Nemocnice v Novém Městě na Mo-
ravě ve spolupráci s Krajem Vysočina 
bude dne 25.10. ve žďárském zámku 
pořádat odborný ortopedický semi-
nář. Na žádost hlavního organizátora 
MUDr. Radka Černého schválila rada 
užití znaku města Žďáru nad Sázavou 
při propagaci akce. 

Rada taktéž vyhověla žádosti ne-
mocnice o fi nanční příspěvek. Ce-
lostátní setkání ortopedů podpoří 
částkou 5000 Kč. -lko-

 Kontrolou hygieniků prošly 17. 9. 
2013 tři žďárské studánky. Jediná vhod-
ná k pití je Salvatorka. Studánka U Kři-
váku obsahuje bakterii a studánka na 
Grejdách má vysoký obsah dusičnanů.

 Nejbližší Setkání občanů se zástup-
ci města se koná ve st. 2. 10. 2013 od 15 
hodin v síni rady města. Tématem bude 
Poliklinika,  její budování a priority. 
Odpovídat má ředitel M. H. Zrůst a 
starostka D. Zvěřinová. Zazní i obecná 
témata. Další Setkání st. 6. 11. 2013.

 Ve čtvrtek 31. 10. od 16 hodin za-
sednou zastupitelé města. Program je v 
přípravě, sledujte www.zdarns.cz. -lko-

Změnu otevírací doby v Relaxačním 
centru schválila v září  rada města. Tý-
ká se nedělního dopoledne a změna  
začne platit od 6. 10. 2013. 

Každou neděli  v době od 8 do 10 
hodin bude bazén sloužit organizo-
vané skupině veřejnosti a bude zde 
probíhat výuka Baby klubu Plaváček. 
Pro širokou veřejnost se pak centrum 
otevře od 11 hodin. Dle hygienických 
norem  má plavání kojenců a malých 
dětí svá pravidla s vyloučením ostatní 
veřejnosti.  Poté musí personál hygie-
nicky vyčistit celé zařízení, takže Re-
laxační centrum bude v neděli otevře-
no pro veřejnost až od 11 hodin. 

„Do 6. 10. 2013 však  celé zařízení 
jede ještě podle  starých  pravidel a ote-
vírací doby. V minulých týdnech prošlo  
pravidelnou technickou odstávkou, kte-
rou se podařilo díky nasazení všech pra-

covníků výrazně zkrátit a omezit na ne-
zbytně nutnou dobu pouze devíti dnů“, 
doplňuje informaci garant PO Sportis 
místostarosta Bárta. 

 „Ke změně  otevírací doby  v Relaxač-
ním centru přistupujeme  na základě 
poptávky rodičů malých dětí a  žádosti 
Baby klubu Plaváček, které rada měs-
ta operativně projednala. Věříme, že 
jakmile  děti získají vztah k plavání v 
útlém věku, mohou se stát potencionál-
ními klienty našeho Relaxačního centra 
i ve starším věku,“ vysvětluje místosta-
rosta pro oblast sportu Ladislav Bárta.

 Kurzy otužování a plavání  v Baby 
klubu Plaváček jsou určené pro dě-
ti od šesti měsíců do sedmi let v do-
provodu rodičů a mají ve Žďáře svoji 
tradici a fungovaly i před uzavřením 
bývalého bazénu.  -lko-

V neděli bazén otevře déle
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Žďárští ochotníci si mohou do kro-
niky zapsat velký úspěch. Letos v létě 
dosáhli mekky amatérského divadla.

Byli totiž nominováni na scénu Jirás-
kova Hronova. V historii žďárského 
divadla to bylo vůbec poprvé. V hro-
novském Jiráskově divadle Žďáráci s 
velkým úspěchem odehráli divácky 
úspěšnou cimrmanovskou hru od La-
dislava Smoljaka s názvem Hymna 
aneb Urfi dlovačka, o vzniku české ná-
rodní hymny. 

V zákulisí zdejší divadelní scény 
dnes rozmlouváme s režisérem a jed-
natelem spolku Martinem Blažíčkem. 
Musíme předeslat, že pochází ze staré 
divadlení rodiny a na scéně se prý oci-
tl, sotva začal chodit. Divadelníky byli 
i prarodiče. 

Pro ty z nás, kdo nevědí mnoho o 
žďárském ochotnickém divadle, nad-
šenec připomíná, že ochotníci se ve 
Žďáře činili již v 60. letech 19. století, 
kdy tu působilo více spolků, jeden z 
nich byl Sázavan.  Významným dnem 
pro žďárské divadlo bylo i 28. září ro-
ku 1901, kdy byl otevřen Národní 
dům ve Žďáře (dnes Městské divadlo) 

vybudovaný v secesním stylu. Soubor 
tehdy exceloval s premiérou veselohry 
o třech dějstvích s názvem Noc na Ka-
rlštejně od Jaroslava Vrchlického. 

Ochotnické divadlo ve Žďáře se pak 
s malými odmlkami přes obě světo-
vé války udrželo po celé století. V ro-
ce 1956 se ve Žďáře vytvořila dětská 
divadelní scéna a amatérští herci do 
dnešního dne nastudovali spousty po-
hádek a her pro mládež. 

„Právě tohoto „novějšího“ divadla my 
jsme pokračovatelé. Moje matka, strý-
ček, tetička a další tam hráli coby děti. 
A mnozí z nich hrají dodnes, byť jsou v 
důchodovém věku,“ bere jako normál 
40letý režisér. 

Není divu, že ke Žďáru neodmys-
litelně patří i jarní přehlídka amatér-
ských divadel hrajících pro děti s ná-
zvem Pohádkový mlejnek, ale o té až 
později. 

Někdy v 80. letech nastal zlom v 
tom, že žďárské ochotnické divadlo 
začalo  spolupracovat s profesionální-
mi režiséry. „Ti nám svými  zkušenost-
mi a radami velice pomáhali. Já jsem jen 
následovník zavedené práce,“ říká. Sou-

časně v Divadelním spolku Žďár nad 
Sázavou pracuje přes 23 žen a 17 mu-
žů. Nejmladší člence je 18 a nejstarší-
mu členovi 70 let. -lko-

S „Hymnou“ byli na Jiráskově Hronově

Hlavním tématem naší schůzky s re-
žisérem Martinem Blažíčkem je ovšem 
Jiráskův Hronov a tak odpovídá na pár 
otázek NŽR.  

Co pro Divadelní spolek Žďár zna-
menalo zahrát si na Jiráskově Hro-
nově?

Je to vlastně vysněná mekka všech 
ochotníků a letošní  83. ročník přehlíd-
ky už má nějakou váhu. Jiráskův Hro-
nov je maximum, kterého může ochot-
nický soubor dosáhnout.

Jak klikatá  byla  cesta na scénu Ji-
ráskova divadla? 

Museli jsme postupně úspěšně projít 
dvěma přehlídkami. První byla letos v 
březnu  přehlídka amatérských divadel 
Třešťské divadelní jaro.  Z ní jsme by-
li doporučeni na květnovou celostátní 
soutěž s názvem Divadelní Piknik Vo-
lyně 2013. A tamní odborná porota nás 
přímo nominovala na Jiráskův Hronov. 

Kolik se na přehlídce  sešlo nomi-
novaných souborů? 

Souborů s přímou nominací nás  bylo 
12. Hlavní  program Jiráskova Hronova  
po devět večerů tvořily  nominované 
inscenace, některé pořady se konaly i 
přes den.  JH není totiž jen  přehlídkou 
činohry, ale nominována byla i loutko-
vá divadla, divadla pro děti a alternativ-
ní divadla. My jsme vystupovali přímo 
v Jiráskově divadle, v  kategorii hlavních 
večerních pořadů.

Vy jste měli v JH ale  ještě jedno 
speciální vystoupení...

Ano, náš Divadelní spolek byl předem  
osloven pořadateli Jiráskova Hronova,  
zda bychom  nezazpívali na slavnost-
ním zahájení čtyři hymny.  Naši českou, 
hymnu Evropské unie (Óda na radost), 
Slovenskou a Finskou hymnu. Právě ta 
byla dost náročná na učení. Finština se 
dost špatně vyslovuje, ale jde o velice 
krásnou a melodickou skladbu. U nás ji 
známe spíš z hokeje. 

Jaký čas jste na to měli?
Na nacvičení Evropské a fi nské hym-

ny jsme měli jen  několik týdnů o prázd-
ninách a  byl  to stres, protože jsme si 
všichni uvědomovali, co to znamená. 

Na tomto místě je nutné pozname-
nat, že v silách jen nás divadelníků by 
tak dokonalý sbor, který máme právě ve 
hře Hymna, nikdy nebyl a jsme vděční  
učitelům Základní umělecké školy, kteří 
nám přišli na pomoc.  Pan Jiří Libra dal 
dohromady celý sbor a ujal se nácviku. 
To za zcela nenapodobitelného klavír-
ního doprovodu výborného muzikanta  
Františka Dvořáka.

A protože jsme díky hymnám  byli na 
přehlídce od úplného  začátku, nasáli 
jsme tu slavnostní atmosféru. Přehlíd-
ka neprobíhá izolovaně, ale Jiráskovým 
Hronovem žije celé město.

Kolik Žďáráků se představilo ve hře 
Hymna aneb Urfi dlovačka? 

Vtipně provedená hra  se skládá ze 
dvou částí. Tou první je vlastně před-
náška á la Cimrmani,  provedená se 
zpěvy. 

V  samotném divadelním představení 
hraje sedm herců  a náš pěvecký sbor 
má 12 členů plus klavírista. Celkem te-
dy 20 účinkujících. 

V podání pěveckého sboru zazněly 
všechny hymny z  historie naší vlasti.  
Od první rakousko-uherské hymny Za-
chovej nás hospodine, až po Škroupův 

nápěv  na  Tylova slova „Kde domov 
můj“. 

Musím říci, že  některé divačky v obe-
censtvu znaly slova i starších verzí hy-
men a zpívaly s námi... 

V historii naší země se totiž hrála 
spousta hymen. Píseň Kde domov můj 
jsme slýchali, jak bývala hrána dohro-
mady i s jinými hymnami, od slovenské 
počínaje, přes německou až po ruskou 
hymnu. 

A když opona spadla - jací byli hro-
novští diváci? 

Pro nás bylo velice příjemné zjiště-
ní, že tamní lidé velice holdují divadlu 
a představení byla vždy vyprodána. Z 
odezvy diváků a závěrečného potlesku 
jsme měli výborný pocit. 

Lepší pocit jak doma? 
(smích)Na to je dost těžké odpově-

dět, protože domácího publika si velice 
ceníme. Když se  divadlo povede, naši 
diváci to dokáží náležitě ocenit. Vnímá-
me, že jiná atmosféra je při  premiéře, 
na kterou jsou    natěšení, a jinak nám 
tleskají při běžném představení. Pravda 
však je,  že  nejvíce potlesku nám udělá 
právě domácí publikum. 

V Jiráskově Hronově to bylo jiné. 
Víme, že tamní diváci jsou velice diva-
delně zralí a  hlavně  nezaujatí tím, že 
na scéně hraje někdo jejich známý ne-
bo příbuzný. Slyšet aplaus v Hronově,  
to byl  pro nás úplně jiný pocit. Věděli 
jsme, že takový potlesk už asi něco zna-
mená.

Takže co teď? 
vzhledem k tomu, že jsme občanské 

sdružení, nevýdělečná organizace, mu-
síme se snažit dělat divadlo dál. Máme 
nyní  vysoko nastavenou laťku. Již před 
prázdninami jsme uvedli další premié-
ru hry Zelnačka, nyní budou nějaké je-
jí reprízy a s Hymnou plánujeme další 
zájezdy. 

Dokonce nás oslovily i zahraniční 
spolky Čechů žijících v Holandsku a 
Lucembursku. Je to pro nás  velice láka-
vá nabídka. 

Na březnový Pohádkový mlejnek 
jsme začali nacvičovat moderní pohád-
ku s názvem Začarovaný vůl a dále pra-

cujeme na nové komedii ze současnosti 
s názvem Sborovna. Odehrává se ve 
středoškolském prostředí.

Důležitou součástí divadla jsou ku-
lisy...

Kulisy navrhuje většinou Ivan Kyncl, 
člen našeho spolku, který  byl profes-
ně dlouhá léta výtvarníkem. Je navíc 
dobrý herec, takže má cit, jak scénu vy-
tvořit. A s kulisami mu pomáháme my 
všichni vlastními silami. Když je potře-
ba,  popadneme štětce, kladívka či vr-
tačky a dělá se scéna. 

Kdo vám šije nebo navrhuje kostý-
my? 

Nové kostýmy nám navrhuje výtvar-
nice Květa Olšiaková a realizuje je naše 
šikovná švadlenka Jarmila Pešková. 

Za ta léta, co se hraje divadlo, již ale 
máme nějakou kostymérnu zařízenou. 
Počítám,  kolem stovky kostýmů. To 
ale neznamená, že oblékneme kostým a  
jdeme na jeviště. Kostýmy se musí pře-
dem upravovat a některé se šijí nově. 

Takže nemůžete přibrat! 
Od toho máme kostymérku, aby ně-

jaké ty nesoulady srovnala (smích). 
Co divadlo a hudba? 
Při poslední hře Hymna nám velice 

pomohli, jak jsem již zmiňoval, sbor-
mistr Jiří Libra s klavíristou Františkem 
Dvořákem. S hudbou v dalších před-
staveních nám hodně pomáhá Jan Bo-
řil. Máme v divadle samozřejmě i mu-
zikanty. V jedné naší  pohádce přímo  
herci hrají na hudební nástroje a zpíva-
jí. Hudba bývá někdy živá, někdy naše 
natočená, a když není zbytí, používáme 
i převzatou. 

Máte svoji metu či styl, kterých 
chcete dosáhnout? 

Meta je jasná, dělat kvalitní divadlo, 
aby se divákům líbilo. A styl? V mládí 
jsem vodil loutky a ne že bych si nedo-
vedl představit kombinaci klasického 
divadla s loutkovým. Také improvizač-
ní divadla mají oblibu  zejména mezi 
mladou generací. Ale klasická činohra 
bude i nadále nosným programem na-
šeho divadelního spolku.

 Lenka Kopčáková

REŽISÉR Martin Blažíček
 Foto: archiv MB

Vysněná mekka všech ochotníků

HYMNA aneb Urfi dlovačka  v podání 
žďárských  divadelníků. 
 Foto: Vladimír Trmal
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Řeč je o muzikantech žďárského Sa-
lónního dechového orchestru, kteří 
pravidelně doprovází novoměstské ma-
žoretky při zahraničních soutěžích a pře-
hlídkách.

„Naše spolupráce se táhne už asi deset 
roků, mažoretky potřebují pochodovou 
hudbu. Každoročně asi dvakrát někam vy-
jíždíme a po společném vystoupení si pak 
s muzikanty někde na rožku zahrajeme i 
něco jiného,“ říká kapelník Salónního or-
chestru František Dvořák.

Naposled výprava z Vysočiny vystupo-
vala začátkem prázdnin ve fracouzském 
městě Langeac. „To bylo při tamních slav-
nostech k výročí Svatého Gala. Je to jakási 
obdoba svátku našeho sv. Václava, ale dle 
fr ancouzské nátury bouřlivá,“ vzpomíná 
kapelník. Do Langeacu se v tyto dny sjíž-
děli lidé z širokého okolí.

Vrcholem celé akce byl slavnostní prů-
vod vyzdobenými ulicemi, v němž šli 
všichni předchozí účinkující: italští vr-
hači vlajek, vířily brazilské tanečnice a 
hřměla bubenická kapela. Jely i karneva-
lové vozy a zlatým hřebem průvodu byl 
líbivý pochod mažoretek z Česka, které 
doprovázela žďárská kapela. Dívky ve 
svých zlatých a bílých kostýmech se oka-
mžitě staly miláčkem publika a lidé se k 
nim připojovali a pochodovali v rytmu 
české dechovky. Nikomu v té chvíli ne-
vadilo pořádné vedro.

„Vzpomínám, že diváci byli unešení. Tam-
ní kapely mají většinou dvě trumpety a 20 
bubnů, kdežto my jsme předváděli pravou 
českou dechovku. A to tamní posluchači do-
kázali náležitě ocenit,“ ohlíží se kapelník.

Ale nemyslete, že dechovka je výsadou 
jen staré generace. Ve Francii to dokázali 
rozparádit i mladí „kluci“.

„Kdybych to nekazil já a ještě jeden ko-
lega, tak věkový průměr naší kapely je 35 
roků,“ říká kapelník. Salónní orchestr se 
skládá vyloženě z absolventů žďárské a 
novoměstské hudebky nebo dětí mu-
zikantů. „Moc dobře totiž vědí, že jenom 
hraním se rozvíjí,“ říká Dvořák.

„V kapele máme dva klarinety, dvě 
baskřídlovky, dvě křídlovky, dva doprovody 
bas a bicí,“ vyjmenovává. I v základní se-
stavě deseti jsou tedy muzikanti schopni 
„pochodovat“ , ale na podobné zahranič-
ní výjezdy kapelník posiluje na 18 členů. 
„V Bystřici znám šikovné muzikanty ve vě-
ku od 18 do 20 let, kteří ani nepotřebují s 
námi složitě secvičovat. Prostě „nasadí“ a 
jedou,“ cení si kapelník.

Žďárský salónní orchestr má v reper-
toáru na 500 skladeb. Vedle dechovkové 
klasiky jako Kmoch, Vacek, Vejvoda či 
Valdauf hraje i populární skladby, ale ta-
ké historické horácké písně. Hudbu při 
interních akcích a festivalech doprovází 
dvě zpěvačky.

Muzika v rodině Františka Dvořáka 
se táhne už třetí generací. „Můj děda byl 
kapelník kdysi slavné světnovské kapely, tá-
ta hrával se starými Tokozáky. Tento pod-
nik měl svoji velkou kapelu 40 muzikantů.  
Starší z nich po revoluci založili Seniorku a 
mladší Sousedskou kapelu,“ uvádí kapel-

ník.
Salónní dechový orchestr prý vznikl v 

roce 2000 a jeho název je jednou velkou 
recesí. „Tehdy jsme neměli kde zkoušet a 
tak jsme se scházeli v kadeřnickém salónu,“ 
říká se smíchem. Dnes již orchestr zkou-
ší v Domě kultury, ale „salónním“ již zů-
stal.

„Vystupujeme příležitostně po různých 
oslavách, minifestivalech nebo hrajeme 
„jen“ koncerty. Po nocích už nevystupuje-
me, toho jsem si užil dost,“ naráží nakonec 
90. let a svoji hudební skupinu Horizont.

Paradoxně Žďárský salónní orchestr 
znají posluchači spíš z okolních obcí než 
okresního města. „Žďárských příležitostí 
mnoho není a pokud ano, bývá zapotřebí 
velká kapela. To se pak dáváme dohroma-
dy spolu s Venkovskou kapelou a dechov-
kou ZUŠ,“ říká muzikant tělem i duší.

Při otázce na největší zahraniční zá-
žitek se František Dvořák ve vzpomín-
kách vrací do roku 2004 a na slavnosti 
v rodném městě Salvatora Dalího ve 
španělském Katalánsku. „Tehdy jsme byli 
s mažoretkami pozváni, abychom tu repre-
zentovali Českou republiku. Hráli jsme asi 
před 5000 lidmi a úplně mi běhal mráz po 
zádech, když jsem viděl bouřivou odezvu 
na naše staré české hity, třeba na Škoda lás-
ky,“ vybavuje si kapelník.

Takový vřelý kontakt s publikem mu-
zikanti postrádají ve svém městě. „Dříve 
jsme ve Žďáře spolu s Venkovskou kapelou 
hrávali promenádní koncerty pro veřejnost 
v atriu. Bývala to pěkná tradice, na kterou 
však již dnes nejsou peníze. Promenádní 
koncerty si ještě udržela Jihlava,“ konsta-
tuje. Lenka Kopčáková

Ve světě žďárská kapela sklízí ovace

VE FRA NCII se mažoretky a vyhrávající Salónní dechový orchestr staly miláčkem 
publika.  Archiv Františka Dvořáka 

O tom, že hledat práci je dnes stále složi-
tější, vědí své i lidé se zdravotním hendike-
pem. Stejně tak Liga vozíčkářů, která jim 
ve Žďáru nad Sázavou přes rok pomáhá.

Hlavní náplní práce pracovníků poboč-
ky v ulici Komenského 25 je právě pod-
pora lidí s různými formami hendikepu 
v tom, aby se lépe uměli prosadit na trhu 
práce. „Lidem se zdravotním postižením na-
bízíme pomoc při hledání zaměstnání, kurzy 
pracovně právního minima, které jim pomo-
hou při hledání zaměstnání i v samotném 
zaměstnání,“ říká pracovní konzultantka 
Milena Stejskalová.

V neposlední řadě klienti mohou využít 
počítačový kurz pro začátečníky, kdy další 
kurz proběhne od ledna a klienti mohou 
při něm pobírat podporu v nezaměstna-
nosti.

Bezplatné služby nabízí pobočka brněn-
ského občanského sdružení Liga vozíč-
kářů všem klientům s postižením. „Jsme 
tu pro lidi, kteří pobírají invalidní důchod, 
popřípadě si jej vyřizují. Nabízíme rekva-
lifi kační počítačové kurzy, workshopy, ale 
především individuální konzultace, kde jed-
nou týdně řešíme konkrétní problémy kli-
entů a podporujeme je v hledání vhodného 
zaměstnání,“ popisuje Milena Stejskalo-
vá. Společně se učí sestavovat životopisy, 

motivační dopisy, trénují komunikaci se 
zaměstnavatelem a nacvičují pracovní po-
hovory.

Druhou částí aktuální nabídky je pod-
pora zaměstnavatelů, kteří se rozhodnou 
hendikepovaného člověka zaměstnat, a 
využijí tak nejen jeho píli a schopnosti, 
ale i mzdové dotace z Evropského fondu. 
„Společně konzultujeme výběr pracovníka, 
pomáháme s administrativou a řešíme jaké-
koliv problémy,“ uvádí Stejskalová.

Nabídka Ligy vozíčkářů je zcela bezplat-
ná a ještě do dubna 2014 potrvá díky pro-
jektu Zapojte se!

Ten je fi nancován z Evropského sociál-
ního fondu, prostřednictvím Operačního 
programu Lidské zdroje a zaměstnanost a 
státního rozpočtu ČR.

„Je tedy nejvyšší čas nabízenou pomocnou 
ruku využít a najít tak odpovídající uplat-
nění,“ říká závěrem konzultantka, která je 
připravena na případné dotazy odpovědět 
emailem: milena.stejskalova@ligavozic.cz 
nebo po  telefonu: 702 023 071.

Více na: www.ligavozic.cz/zdar-nad-sa-
zavou. -red-

Jste hendikepovaní
a sháníte zaměstnání? 

Pomůže vám 
Liga vozíčkářů
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Předfi nancování projektu „Poznej 
aktivně Žďársko“ z rozpočtu města na 
rok 2014 schválilo jednohlasně zastu-
pitelstvo města dne 12. 9. 2013.

Pokud město  získá dotace z Regio-
nálního operačního programu Jiho-
východ NUTS 2 na podporu marke-
tingu cestovního ruchu, zastupitelé 
souhlasí se zajištěním zdrojů fi nanco-
vání v celkové výši asi 1 mil. Kč.

O projektu  „Poznej aktivně Žďár-
sko“ jsme  informovali podrobně v 
minulých NŽR na str. 15. Jeho před-
mětem je zejména  mediální a infor-
mační kampaň k propagaci  nového 
volnočasového areálu  v příměstské  
rekreační oblasti Pilská nádrž a celé-
ho okolí města. 

Projekt zpracoval odbor školství 
kultury a sportu MěÚ s městským 
projektovým manažerem. 

„Tím, že jsme dostali podporu na vy-
budování Santiniho okruhu za pozná-
ním a aktivním vyžitím, stali jsme se tak 
uznatelnými žadateli v doplňkovém ko-
le na marketing cestovního ruchu začát-
kem srpna,“ vysvětluje místostarosta 
pro  kulturu Ladislav Bárta. 

Jakmile se tedy přiblíží dokončení 
areálu u Piláku, začne jeho prezentace 
v médiích  a tištěné podobě. Aktivit v 
projektu  mělo být původně víc, ale 
prostředky v rámci evropského pra-
vidla de minimis (veřejná podpora) 
nemohly přesáhnout milión korun.  
Takže již nešlo zahrnout  modernizaci 

a aktualizaci  informačního systému 
pro návštěvníky města. „Ten stávající 
je absolutně nevyhovující, na což pouka-
zují jak naši občané tak i  turisté,“ kon-
statuje Bárta.

Návštěvníci města  nejvíce hledají, 
kde mají zaparkovat, kde je jaká pa-
mátka a jak se dostanou k novému 
relaxačnímu centru. Žďáru chybí i  tu-
ristický portál.  

„Pokud chceme začít s aktivnější pod-
porou turismu a lákat lidi na Žďársko, 
musíme se zaměřit na naši propagaci, 
která má ještě své rezervy. Doposud jsme 
se zaměřovali na investiční věci, nyní 
musíme o sobě dávat  dostatečně vědět,“ 
vnímá problém místostarosta Bárta.

 -lko-

Na propagaci vyčlenili milión

Nedávno skončil již osmý ročník 
putovního operního festivalu „Jakub 
Pustina a jeho hosté“ po městech Vy-
sočiny. Letos se po boku žďárského ba-
rytonisty představila korejská pěvkyně 
Jennifer Yoon. Na piano tradičně do-
provázel Richard Pohl.

„Když jsem na začátku září vyjížděl na 
turné, říkal jsem si, zda diváci přijdou, a 
zda jsme je po osmi letech ještě neomrze-
li,“ vzpomíná pěvec. Ale hned při prv-
ním koncertě ve Žďáře prý byly obavy 
pryč. Sál byl úplně přeplněn a někteří 
lidé po koncertě odcházeli se slzami 

v očích. „Někdy vidím, že se lidé trochu 
stydí za to, že na koncerte pláčí. Ovšem 
to je pro nás ta největší pocta, kterou za-
žíváme,“ říká pěvec.

Jak bývá zvykem, Jakub Pustina při 
svých koncertech vždy nějakou sklad-
bu zpívá s publikem a pro letošek ne-
tradičně vsadil na korejskou píseň.

A bylo prý k neuvěření, jak to lidé 
krásně zvládli. Jednalo se o milostný 
duet z korejské opery, jejíž hlavní po-
stavou je krasná dívka jmenem ČU-
ŇA.

„Pro diváky jsme měli vytištěné texty a 

po jednotlivých fr ázích jsme píseň poma-
lu zkoušeli z klavírem. Větší legraci jsem 
na koncertě nezažil, krásně jsme řádili,“ 
vzpomíná na atmosféru Jakub Pustina.

No schválně, zkuste si jen nahlas pře-
číst první sloku písně:

HAN PON NL PU A DŮ NÉ SA 
RA NG

JOL PON NL PU A DŮ NÉ SA 
RA NG

A MU RÍ PU A DŮ SÁ RA NG
O JO PN ČU ŇA NA JE SA RÁNG.
 -lko-

Lidé s Pustinou zpívali korejsky
Tak se jmenuje tip na rodinnou akci 

plnou poučení a zábavy. Koná se v so-
botu 12. 10. 2013 od 10 do 17 hodin 
v areálu technické památky Šlakham-
ru v nedalekých Hamrech nad Sáza-
vou.

Celkový koncept vychází z klasické-
ho pohádkového příběhu, kdy se mla-
dík musí rozhodnout, jaké povolání si 
zvolí.

Šlakhamr provozuje Technické mu-
zeum v Brně a od roku 2011 je tu ex-
pozice věnovaná těžbě a zpracování 
železné rudy a dřevařství. Místní znají 
Šlakhamr spíše pod názvem Brdíčkův 
mlýn, neboť posledními majiteli byla 
mlynářská rodina Brdíčků.

„Památka je běžně otevřena v turistic-
ké sezóně a k vidění je kovárna s velkým 
bucharem poháněným vodním kolem. 
Památek tohoto typu je v ČR jen něko-
lik,“ informuje Alena Najbertová z 
Technického muzea v Brně.

Aby si návštěvníci udělali představu, 
jak hamr funguje, TM pořádá několi-
krát do roka „oživovací akce“, kdy při-
jedou kováři a ukazují práci na bucha-
ru i ručních kovadlinách. „Letos budou 
kromě kovářů předvádět své umění i 
keramik, sedlář, tkadlec, krejčí či drá-
teník,“ dodává pořadatelka. Rodiny s 
dětmi se v doprovodném programu 
mohou těšit i na různé úkoly. -lko-

Za řemesly na 
Šlakhamr

Naše pozvánka míří na dny 5. - 6. 
10. 2013 do Bohdalova, kde se ko-
ná již 33. tradiční Výstava Vysočiny, 
jedna z největších drobnochovatel-
ských výstav v Česku.

Pořádají ji společně Český svaz 
chovatelů a ZŠ Bohdalov, u příleži-
tosti Mezinárodního dne zvířat. Na 
výstavě podpořené Krajem Vysoči-
na se prezentují i chovatelé ze sou-
sedních krajů.

K vidění bude na tři tisíce zvířat. 
Kromě králíků, drůbeže a holubů 
budou vystaveny i ovce, kozy, či po-
ny a vietnamská prasata. Dále mor-

čata, exotické ptactvo, nutrie, a tře-
ba sebritky.

Součástí akce jsou Hrátky se zví-
řátky. Děti i dospělé čeká bohatý 
doprovodný program, soutěže a 
kvizy o domácích zvířatech.

Pátek 4. 10. je určen pro třídní ko-
lektivy a víkend 5. a 6. 10. 2013 pro 
rodiny s dětmi.

Králičí hop, tanec se psem, Po-
vídání o ovečkách a kozách, práce 
ovčáckého psa, zooterapie, zvířecí 
mazlíci, krmení zvířátek ad. 

 -lko-

Hrátky se zvířátky

Pozvánka do DEPA
Út 29. - st 30. 10. 2013, od 8 do 16 

hod.
DEPO - DDM Horní 2
Program: Herna klubu DEPO
od 8 do 16 hod.
Počítačová herna 8 - 12 hod.
Výtvarné dílny: začátek v 9 hod.

Út 29. 10. PRÁŠKOVÝ SMALT - 
drobnosti (materiál 15,- Kč)

St 30. 10. PRSTOVÉ LOUTKY, 
drobnosti z fi lcu (materiál 15,- Kč)

Út 29. a st 30. 10., od 14 do 16 hod.
NAMALUJ SI SVŮJ HRNEČEK
(materiál 100,- Kč) v ceně je vypálený 

polotovar, barvy a glazury a poslední 
závěrečný výpal.

Pá 11. 10. 2013, od 18.30 hod. nám. 
Republiky

Active-SVČ a Knihovna M. J. Sychry 
zvou všechny hravé děti s rodiči na

USPÁVÁNÍ BROUČKŮ
Spojené s lampiónovým průvodem 

městem.
Co vás čeká?
18.30 nám. Republiky: koncert kape-

ly „Muzikanti“ ze ZUŠ ze třídy Mgr. M. 
Kozla

19.00: zahájení, lampiónový průvod
Areál Libušín - veselý rej a uspávání 

broučků
(taneční kroužek dětí Aktive club)
Na závěr ohňostroj.
Nezapomeňte lampiónky, masky 

broučků, berušek, motýlů, včelek... Tě-
šíme se na Vaši účast.

Akce proběhne za fi nanční podpory 
rady města Žďár nad Sázavou.

Žďáráček zamíří do Itálie
Dětský pěvecký sbor Žďáráček vy-

stoupí v úterý 1. 10. od 17.00 na Sta-
ré radnici u příležitosti vernisáže Stůl 
pro dva, kterou pořádá 4.ZŠ spolu s 
výtvarníkem Filipem T.A.K. a Petrem 
Mášou.

Součástí příprav na zájezd do Itálie 
bude doprovod mše svaté v kostele sv. 
Prokopa ve čtvrtek 3.10. od 18.00.

V pátek 4.10. Žďáráček odjíždí do 
italského městečka Sommacampagna, 
kde vystoupí spolu se Scholou od sv. 
Prokopa na koncertě pro občany re-
gionu a také při mši svaté v neděli 6. 
10. Svou účast na družebním zájezdu 
přislíbila i starostka a senátorka Dag-
mar Zvěřinová. Reprezentace města v 
zahraničí se uskuteční především dí-
ky letošnímu městskému grantu, kdy 
sbor obdržel částku 23 000 Kč na re-
alizaci tohoto programu.

Máte rádi vyprávění cestovatelů o 
zážitcích z drsné krajiny a vzdálených 
zemí?

Pak si nenechte ujít velkoplošnou 
panoramatickou live-diashow Leoše 
Šimánka „Aljaška - Pobřeží Pacifi ku“, 
s podtitulem Na člunech panenskou 
přírodou Severní Ameriky.

Expedici Leoše Šimánka se podařil 
čin, který doposud nemá obdoby. Na 
nafukovacích člunech obeplula zá-
padní pobřeží Kanady a Aljašky.

Leoš Šimánek vyrazil do aljašské 
divočiny již tradičně s manželkou, 
synem a dcerou, doprovázeni dvojicí 
přátel. Celé krátké severské léto čle-
nové expedice strávili v přírodě, jaká 
není nikde jinde na světě!

Nově sestavená diashow, doplněná 

zatím nezveřejněnými fotografi emi, 
dokumentuje třetí, závěrečnou etapu 
této zcela neobvyklé plavby. Na pano-
ramatickém plátně uvádí Šimánek ne-
skutečně zajímavý svět, lidskou rukou 
nedotčenou přímořskou divočinu.

Z vod Tichého oceánu se zvedají ne-
betyčné hory pokryté ledovci. Stékají 
z jejich úbočí, led se láme do nesčet-
ných fj ordů a kry vyplouvají hustě za-
lesněnou krajinou na otevřené moře. 
Fjordy se zařezávají hluboko do po-
břeží, jsou rejdištěm mořských vyder, 
tuleňů, lvounů, dravých kosatek a vel-
ryb, které tam mají úžasné množství 
potravy. Do řek se táhnou rok co rok 
hejna lososů, kde na ně číhají med-
vědi a společně s bělohlavými orly je 
loví...

Leoš Šimánek vydal stejnojmennou 
knihu Pobřeží Pacifi ku, plnou pouta-
vých fotografi í.

Cestovatel víc než polovinu svého 
života strávil cestováním a na expedi-
cích nebo žil v Německu a Kanadě.

 -lko-

Beseda dobrodruha o Pacifi ku
Při slavnostním setkání v rámci vo-

lejbalového turnaje O pohár ministra 
dopravy na žďárském zámku v sobotu 
7. 9. 2013 vystoupili žáci třetí třídy ZŠ 
Palachova.

Pod vedením učitelky Miloslavy 
Brychtové děti tančily, zpívaly, recito-
valy a hrály na fl étny.  -red-

GYMNASTKA  Natálie Sobotková z 
3. A během svého vystoupení. Vlevo ná-
městek ministra dopravy Jaroslav Deml 
s manželkou a (ve světlém) Emil Bošan-
ský, v zastoupení ministra dopravy Slo-
venské republiky.

 Foto: archiv ZŠ Palachova

Žáci na zámku

Přednáška v kině Vysočina: 
sobota 19. 10. 2013

od 17 hodin
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Otevíráme 20 minut před začátkem, kon-
takt: 724 795 669, www.kinoagentura.cz.

St 2. 10. od 17.30 hodin
ONE DIRECTION
(USA, příst. tit., ve 3D, 150,-) Hudební fi lm 

o momentálně nejslavnější britské chlapecké 
popové skupině One Direction.

Strhující záběry na pódia i do zákulisí. Po-
slední uvedení!

St 2. 10. od 19.30 hodin
MACHŘI 2.
(USA, od 12 let, tit., 100,-) Letní komedie 

zastihne Lennyho (Adam Sandler) v pohodo-
vém rozpoložení. Na aktéry se však řítí neče-
kané události. Neskutečná psina.

Čt 3. 10. od 19.30 hodin
OČISTA
(USA, od 15 let, tit., 100,-) Horor. Jak vy-

řešit alarmující míru kriminality? Legalizací 
všech zločinů... 

Pá 4. až ne 6. 10. od 19.30 hodin
RIVALOVÉ
(USA, od 12 let, tit., 120,-) Skutečný pří-

běh Nikiho Laudy a Jamese Hunta. Dokonalý 
profesionál versus neodolatelný playboy. Oba 
chtějí vyhrát.

Pá 4. 10. od 17.30 hodin
CROODSOVI
(USA, rodinný, čs. zn., ve 3D, 90,-) Napros-

tá animovaná fi lmová jednička. Pravěká 
rodinka a její veselé dobrodružství.

Ne 6. 10. od 17.30 hodin
KRÁLOVSTVÍ LESNÍCH STRÁŽCŮ
(USA, rodinný, čs. zn., ve 3D, 90,-) Tvůrci 

Doby ledové odhalují neobyčejný, pod povr-
chem skrytý svět v dobrodružné komedii se 
skvělým humorem.

Po 7. 10. od 17.30 hodin
BABOVŘESKY
(ČES, příst., 80,-) Letní komedie Z. Trošky 

jako úsměvný obrázek současné čs. vesnice.

Út 8. 10. od 19.30 hodin
MILLEROVI NA TRIPU
(USA, od 15 let, tit., 100,-) Komedie. David 

Burke je dealer marihuany, kterému grázlíci 
ukradnou všechny peníze. Je v maléru. A tak 
falešná rodinka vyjíždí v obrovském karavanu 
za jižní hranici, aby přivezla z Mexika posled-
ní zásilku. 

St 9. 10. od 17.30 hodin
DONŠAJNI
(ČES, příst., 100,-) Příběh o hudbě a vášni-

vém milování. Režije J. Menzel, hvězdné ob-
sazení.

St 9. 10. od 19.30 hodin
GRA VITACE
(USA, příst., tit., ve 3D, 130,-) S. Bullock a 

G. Clooney - doktorka a velitel kosmické lo-
di. Během rutinní výpravy do kosmu dojde ke 
katastrofě. Zůstanou ve vesmíru sami...

Čt 10. až st 16. 10. od 19.30 hodin
KA MEŇÁK 4.
(ČES, od 15 let, 120,-) Legendární kome-

diální série Kameňák se po 10 letech vrací do 
českých kin. Bláznivá komedie Z. Trošky je 
poctivým pokračováním... (Vydra, Morávko-
vá, Dejdar, Bendová, Klepl, Laufer, Skopeček, 
Lipský ad.

Pá 11. 10. od 17.30 hodin
LETADLA
(USA, čs. zn., ve 3D, 130,-) Animované 

dobrodružství práškovacího letadélka Práška 
na leteckém závodu kolem světa.

So 12. 10. října od 17.30 hodin
UNIVERZITA PRO PŘÍŠERKY 2.
(USA, opak., čs. zn., ve 3D, 130,-) Animo-

vaná komedie o studiu příšerek na Univerzitě 
strachu.

Ne 13. 10. od 17.30 hodin
LEGENDÁRNÍ PARTA
(USA,čs. zn., ve 3D, 100,-) Největší animo-

vané dobrodružství roku studia DreamWorks 
(Shrek, Madagaskar). Bubák se rozhodne 
škrtnout Vánoce i Velikonoce. Santa ho musí 
zastavit. 

Pá 18. až ne 20. 10. od 17.30 hodin
TURBO
(USA, čs. zn., ve 3D, dosp. 150,-,/děti: 

130.-) Animovaná komedie. Turbo je obyčej-
ný malý šnek, který má velký sen. Žít hlemýž-
dím tempem ho nebaví...

Pá 18. 10. od 19.30 hodin
AVATAR
(USA, čs. zn., ve 3D, 100,-) J. Cameron a 

velkolepé dobrodružství. Poslední uvedení ve 
3D v našem kině.

So 19. a ne 20. 10. od 19.30 hodin
DONŠAJNI
(ČES, příst., 100,-), komedie, opakování.

Po 21. a út 22. 10. od 19.30 hodin
2 ZBRA NĚ
(USA, od 12 let, tit., 110,-) Akční, krimi, 

drama. Oscarový D. Washington a M. Wahl-
berg jako dva soupeřící agenti.

St 23. 10. od 19.30 hodin
JAKO ZA STAREJCH ČASŮ
(USA, od 12 let, tit., 100,-) Krimi komedie. 

Herecké legendy v rolích gangsterů (Al Paci-
no, Ch. Walken, A. Arkin). Když ožívají stará 
gangsterská pravidla...

Čt 24. 10. od 19.30 hodin
GANGSTER SQUAD - LOVCI MAFIE
(USA, od 15 let, tit., 100,-) Píše se rok 1949 

a v Los Angeles vládne nelítostnou rukou 
gangster Mickey (S. Penn). Tajná jednotka L. 
A. Policie však zničí jeho svět.

Pá 25. 10. od 19.30 hodin
MORTAL INSTRUMENTS: město z kostí
(USA, od 12 let, tit., 100,-) Všechny legen-

dy o nestvůrách, démonech a nočních běsech 
jsou pravdivé a 15letá Clary je potomkem vy-
volených strážců...

Pá 25. 10. od 17.30 hodin
ŠMOULOVÉ 2.
(USA, čs. zn., ve 3D, 130,-) Dětská komedie. 

Gargamel unese Šmoulinku a chce s její pomo-
cí oživit své nejnovější dílo - zlé Šmouly...

So 26. a ne 27. 10. od 19.30 hodin
PŘÍBĚH KMOTRA 
(ČES, příst., 120,-) Příběh inspirovaný best-

sellerem J. Kmenty „Kmotr Mrázek“. Od kšef-
tu s digitálními hodinkami se vypracoval až 
na pozici šedé eminence české politiky...( O. 
Vetchý, L. Vaculík, V. Kerekes, J. Vondráček, 
K. Hádek ad.)

So 26. 10. od 17.30 hodin
ZATAŽENO, OBČAS TRA KA ŘE 2.
(USA, čs. zn., ve 3D, dosp. 155,-/děti 135.-) 

Animovaná komedie. Po katastrofální potravi-
nové bouři vynálezcovo zařízení stále vytváří 
neuvěřitelné tvory - živoucí jídlo...

Ne 27. 10. od 17.30 hodin
JÁ PADOUCH 2.
(USA, čs. zn., ve 3D, 100,-) Animovaná ro-

dinná komedie. Žlutí nepolepšitelní Mimoňo-
vé, polepšený padouch Gru a oceán humoru.

Po 28. 10. od 17.30 hodin
TURBO
(USA, čs. zn., ve 3D, dosp. 150,-/děti 130,-) 

Malý šnek a turborychlost. Opakování.

Po 28. 10. od 19.30 hodin
MACHETT E ZABÍJÍ
(USA, od 12 let, tit., 100,-) Akční, krimi, 

thriller. Režie R. Rodriguez. Machete se vy-
dává na misi, kterou by nezvládl žádný smr-
telník. (D. Trejo, M. Rodriguez, J. Alba, Mel 
Gibson, Ch. Sheen ad.)

St 30. 10. od 19.30 hodin
REVIVAL
(ČES, od 12 let, 100,-) B. Polívka, M. Kro-

bot, K. Heřmánek a M. Geišberg, comeback 
rockové skupiny.

Čt 31. 10. od 19.30 hodin
COLETT E
(ČES, od 12 let, 100,-)Milostný příběh za-

jatců Viliho ( J. Mádl) a krásné belgické židov-
ky Colett e (C. Th ioly) Tajná láska v prostředí 
hrůzy a smrti.

Svatováclavský festival
Svatováclavský festival duchovní 

hudby s cenou Jiřího Koláře 2013
Sobota 28. 9. 2013 od 16 hodin, 

Bazilika Nanebevzetí Panny Marie 
Zámek.

Při tradičním koncertu sborů s pod-
porou města uslyšíme: Fons Žďár 
nad Sázavou, Alter Ego Bystřice n. P., 
Mladost Brno, Bruncvík Praha a J. B. 
Foerster Přelouč. Vstupné dobrovolné.

 -red-

Program na říjen 2013

Pořady pro děti
Kulturní minimum I. a II.
Út 15. 10.
Dům kultury
TARZAN - KRÁL DŽUNGLE
Populární příběh ve ztvárnění dětí baletní-

ho studia při Moravském divadle Olomouc s 
profesionálními tanečníky.

Trvá 110 minut.

Dětské divadelní předplatné
St 16. 10. a čt 17. 10.
Městské divadlo
Divadlo Tramtárie Olomouc
KLUK Z PLAKÁTU
Detektivní pohádka na motivy dnes již kla-

sického večerníčku. Trvá 45 minut.

Ne 27. 10. v 15.00 hodin
Městské divadlo
Loutkoherecká skupina Loudadlo
NA KOUZELNÉM PALOUČKU
Členové Loudadlo spolupracují i s Českou 

televizí na pořadech pro děti jako jsou „Hřiš-
tě 7“, „Studio kamarád“ a další.

V představení se střídají komické dialogy, 
písničky, pohádky a soutěže, kterých se děti 
aktivně účastní. Publikum nezůstává pouze 
diváky, ale je aktivně zapojováno do před-
stavení. Zajímavostí této loutkové revue jsou 
černo-divadelní scény a loutky v nadživotní 
velikosti, které uvádějí v úžas nejen děti, ale 
i dospělé diváky.

Trvá 60 minut, vstupné 80,- Kč / E-vstu-
penky

Divadla
Představení mimo předplatné - PRONÁJEM

Ne 13. a út 15. 10. v 19.00 hodin
Městské divadlo
Divadelní spolek Žďár nad Sázavou
ZELŇAČKA 
Divadelní inscenace. Vinařský kraj slad-

ké Francie a pánové Chérasse a Ratinier nad 
skleničkou vína a problémy světa. O vážných 
situacích s humorem. Hrají: Ivan Kyncl, Jaro-
slav Buček, Iva Chrástová/ Vanda Petrovičo-
vá, Václav Košťál/ Zdeněk Kyncl. Vstupné: 
přízemí 140,- Kč; balkon 100,- Kč, předpro-
dej: pokladna DK.

Divadelní předplatné ZELENÉ
St 16. 10. v 19.00 hodin
Městské divadlo
Divadlo Na Jezerce Praha
MANŽELSKÉ VRA ŽDĚNÍ
Hrají: Nataša Burger, Jaroslav Dušek. Je-

jich výkony nelze nazvat jinak než herecké 
koncertování.

Trvá 2 hod. 20 min. Vyprodáno v předplat-
ném.

Divadelní předplatné ŽLUTÉ
Út 22. 10. v 19.00 hodin
Městské divadlo
Činoherní klub Praha
MOJE STRA ŠIDLO
Hrají: Blanka Bohdanová, Stanislav Zin-

dulka...
Příběh o nenávisti až za hrob. On ji pro-

následuje na každém kroku, ona se nemůže 
zbavit jeho přízraku. Po smrti je někdy s mu-
žem lepší domluva. Trvá 1 hod. 15 min., vy-
prodáno v předplatném.

Zábavné pořady
Pá 4. 10. v 19.00 hodin - PRONÁJEM
Městské divadlo
MIROSLAV DONUTIL - CESTOU NE-

CESTOU
Vstupné: přízemí 380,- Kč; balkon 330,- Kč
Předprodej: pokladna DK a IC nám. Re-

publiky.

Čt 10. 10. v 19.00 hodin - PRONÁJEM
Městské divadlo
SCREAMERS
Travesti skupina s novým programem. 

Vstupné: 260,- Kč, předprodej: pokladna 
DK.

Koncerty
Út 1. 10. v 19.00 hodin - PRONÁJEM
Dům kultury
4TET
Tenor David Uličník, baritone 1 Jiří Korn, 

baritone 2 Jiří Škorpík, bass Dušan Kollár
Vstupné: 410,- Kč; 430,- Kč; 450,- Kč, 

předprodej: pokladna DK a v síti Ticketpor-
tal.

Út 8. 10. v 19.00 hodin
Jazzmine club, Dům kultury
DAVID EVANS - BLUES
Zrušeno.

Pá 18. 10. v 18.30 hodin - PRONÁJEM
Městské divadlo
SPOLEČNÁ VĚC
Tomáš Pfeiff er rozeznívá starodávný ná-

stroj - Vodnářský zvon.
Vstupné: dospělí 160,- Kč, důchodci, ZTP, 

děti, studenti 120,- Kč. Předprodej: IC nám. 
Republiky.

St 23. 10. v 19.00 hodin
Městské divadlo
SHARON LEWIS A GROOVE
Po roce se do Evropy vrací zpěvačka Sha-

ron Lewis, aby odehrála v pořadí osmé turné 
s bluesovým varhaníkem Janem Kořínkem a 
jeho kapelou GROOVE. Vstupné: 200,- Kč / 
E-vstupenky, předprodej: pokladna DK.

St 30. 10. v 19.00 hodin
Městské divadlo
JIŘÍ ČERNÝ
Hudební pořad o Haně Hegerové. Vstup-

né: 120,- Kč / E-vstupenky, předprodej: po-
kladna DK.

Čt 31. 10. v 19.30 hodin
Dům kultury
TEAM UNPLUGGED TOUR 2013
Palo Habera a skupina Team. Vstupné: 

590,- Kč; 690,- Kč; 860,- Kč
Předprodej: pokladna DK a v síti Ticket-

portal.

VÝSTAVY
Út 1. 10. - ne 3. 11. 2013
Výstavní síň Staré radnice
STŮL PRO DVA
FILIP T.A.K. & PETR MÁŠA & 4.ZŠ
Slavnostní vernisáž v út 1. 10. od 17.00 ho-

din. Úvodní slovo: PaedDr. Jaroslav Ptáček, 
vystoupí Žďáráček. Út - pá 10.00 - 12.00, 
14.00 - 17.00, so a ne 14.00 - 17.00 hodin.

Do 31. 10. 2013
Městské divadlo
VÝSTAVA FOTOGRA FIÍ - BOHUMIL 

HANUS
Otevřeno hodinu před a během představení.

Připravujeme
4. 11. JAN SPÁLENÝ / Koncert - Městské 

divadlo nebo Café u tety Hany
7. 11. KA REL ŠTĚDRÝ A PAVLÍNA FI-

LIPOVSKÁ / Koncert - Městské divadlo
9. 11. NA STOJÁKA  - Městské divadlo / 

Pronájem
12. 11. ROBERT VANO / Café u tety Hany
13. - 14. 11. MYŠÁCI JSOU ROŠŤÁCI / 

DDP - Městské divadlo
14. 11. FESTIVAL VZDĚLÁVÁNÍ - Dům 

kultury
16. 11. DISKOTÉKA  - LUKÁŠ VACEK- 

Dům kultury / Pronájem
19. 11. DÍVČÍ VÁLKA  - Městské divadlo 

/ Pronájem
20. 11. WABI DANĚK / Koncert - Měst-

ské divadlo
25. - 26. 11. ŠTĚSTÍ, NEŠTĚSTÍ / KM 

I. - Městské divadlo
26. 11. MICHAL PAVLÍČEK / Koncert - 

Městské divadlo nebo Café u tety Hany
27. 11. MUŽI V OFFSIDU / DP zelené a 

žluté - Dům kultury
28. 11. KRISTÍNA / Koncert - Městské 

divadlo / Pronájem
30. 11. ZIMNÍ PŘÍHODY VČELÍCH 

MEDVÍDKŮ / Sobotní pohádka - Městské 
divadlo

Předprodej vstupenek: Pokladna Domu 
kultury Po, St, Čt 13.00 - 17.00 hodin

E-vstupenky / ON-LINE předprodej / 
upozornění - vstupenky lze zakoupit den po 
zahájení předprodeje

Poznámka - pronájem: Kultura Žďár není 
pořadatelem akce.

Pokud zajišťujeme prodej vstupenek na 
takto označené akce, nelze na tyto pořady 
využívat slevenek Žďasu a SODEXO PASS.
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Stomatologové 
o víkendech

Klub českých turistů

Basketbal BK Žďár

Kopaná FC ŽĎASHokej SKLH 
Žďár nad Sázavou

Kardiak klub Žďár n/S

Žďárský šprtec

5. 10. MUDr. Andrea Stalma-
chová, Vír 172 (566 575 210)

6. 10. MUDr. Petr Filla, 
Střední 5, Vel. Meziříčí (566 
524 275)

12. 10. MUDr. Olga Šejnoho-
vá, Studentská 7, Žďár n. S. (566 
690 125)

13. 10. MUDr. Jitka Řezáčo-
vá, Tyršova 223, Vel. Bíteš, (566 
533 092)

19. 10. MUDr. Tomáš Koneč-
ný, Žďárská 73, N. Město n. M. 
(566 618 060)

20. 10. MUDr. Romana Ko-
nečná, Žďárská 73,   N.    Město 
n. M. (566 618 060)

26. 10. MUDr. Zdeňka Ou-
ředníčková, Masar. nám. 6, Vel-
ká Bíteš (566 531 645)

27. 10. MDDr. Kristýna Ku-
bicová, Masar. nám. 6, Velká Bí-
teš (566 531 645)

28. 10. MUDr. Milada Trojá-
ková,   Zahradní 580,   Bystřice   
n. P. (566 688 231)

Ordinační doba: 9 - 12 hodin
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Noviny žďárské radnice

Životní jubilea v říjnu 2013

Děti  narozené v červenci 2013

Kronika občanů města

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 23. 
9. 2013 celkem 21 882 občanů ČR přihlá-
šených k trvalému pobytu.

5. 10. Humpolec - Orlík, vystup na svůj 
vrchol (15 km) sraz v 7.20 nádr. ČD

12. 10. Slováckými vinohrady - Mutě-
nice (10) v 4.20 nádr. ČD

19. 10. Podzimním Horáckem - Budi-
šov - Třebíč (14) v 6.25 nádr. ČD

26. - 28. 10. Podzimní Vysočinou, KČT 
(16) 7.00- 8.00 5.ZŠ

Všechny vycházky pro veřejnost, zúčast-
nit se může každý na vlastní nebezpečí.

Stadion Na Bouchalkách
(více o klubu na www.fczdas.cz)

Muži A - MFSL
Ne 29. 9. v 16.00 - HFK Třebíč
Ne 13. 10. v 15.00 - HFK Olomouc
Ne 27. 10. v 14.30 - Slovácko B

Muži B - 1. A třída Kraje Vysočina
Ne 6. 10. v 15.00 - HFK Třebíč B
So 19. 10. v 14.30 - Sok Hrotovice
So 2. 11. v 13.30 - Ježek Rantířov

Dorost starší + mladší - divize
So 5. 10. v 13.15 + 15.30 - Sl. Havl. Brod
Ne 20. 10. v 10.15 + 12.30 - FC Přerov
Ne 3. 11. v 10.15 + 12.30 - FC Boskovice

Žáci mladší + starší - krajský přebor
Ne 6. 10. v 9.00 + 10.30 - Sp. Vel. Bíteš
So 19. 10. v 9.00 + 10.30 
- Dek.   Ždírec n. D.

Žáci B starší - okresní přebor
Ne 13. 10. v 10.30 - Sok. Bory

Přípravka - krajský přebor
So 5. 10. od 9.00 hod. turnajově 
(FC ŽDAS, PŠ Třebíč, Vysočina Jihlava)

Přípravka starší B - okresní přebor
So 12. 10. v 10.30 - S. Rozsochy

Přípravka mladší B - okresní přebor
So 12. 10. v 9.00 - Ji Měřín

Fotbalový klub srdečně zve všechny pří-
znivce na mistrovské zápasy o body na FS 
Bouchalky. Více na www.fczdas.cz.

Čt 10.10. od 17,00 hod.
Mgr. JAN KUČA: HORÁCKÉ LIDO-

VÉ PÍSNĚ
Přednáška z cyklu: Jak se žilo na Horác-

ku.

Pá 11.10. 
USPÁVÁNÍ BROUČKŮ
Sraz a zahájení na Náměstí Republiky. 

Vystoupení a ohňostroj v areálu Libušín.

Út 15.10. 16,00 - 17,30 hod.
UMĚNÍ ŘÍKA T ANO, UMĚNÍ ŘÍKA T 

NE ANEB JAK ŽÍT SEBE SAMA
2. část cyklu přednášek Mgr. M. Linhar-

tové.
Závazné přihlášky předem v čítárně. 

Vstupné: 70,- Kč

Út 8. 10. - ne 17. 11. 2013
budova Tvrze
HIERONYMUS LORM
Muž, jenž otevřel hluchoslepým svět.
Atraktivní putovní výstava, kterou rea-

lizovalo Regionální muzeum v Mikulově, 
přibližuje pro většinu z nás neznámý svět 
hluchoslepých. „Návštěvníci se seznámí i s 
předměty, které užívají osoby se zrakovým a 
sluchovým handicapem v běžném životě. Na 
vlastní kůži si také vyzkouší princip Lormovy 
abecedy nebo si prohlédnou pomůcky pro slu-
chově postižené,“ informuje kurátorka Regi-
onálního muzea Lenka Benešová. -red-

ZO SPCCH v ČR Žďár n. S.

3. 10. 2013 od 9 do 10.30 hod.
Budova České pojištovny, 2. p., dveře 
č. 305
KLUBOVÉ SETKÁNÍ
Přátelské setkání u kávy a informace o 

připravovaných akcích. Lze se přihlásit a 
uhradit účastnický poplatek na zájezd do 
termálních lázní v Maďarsku.

Zazní   i pozoruhodné  fakty o srdci,  kte-
ré v posledních letech vědci zjistili o tomto 
nejdůležitějším orgánu našeho těla.

Út 15. 10. 2013
MOSONMAGYÁROVÁR - zájezd do 

maďarských termálních lázní
Odjezd v 5 hod. od autobusové zastávky 

před MěÚ (ul. Žižkova).

2. liga - muži
So 28. 9. v 17.30, 3. kolo - 

HC Tábor
So 5. 10. v 17.30, 5. kolo - HC Vlci Jablo-

nec nad Nisou
St 16. 10. v 18.00, 7. kolo - HC Klášterec 

nad Ohří
So 26.10. v 17.30, 10. kolo - HC Řisuty

ELIOD extraliga mladšího dorostu
Ne 29. 9. v 17.00, 6. kolo - HC Motor 

České Budějovice
Ne 13.10. v 17.00, 8. kolo - HC Kometa 

Brno 
Ne 20. 10. v 17.00, 10. kolo - HC Dukla 

Jihlava
Čt 31. 10. v 16.30, 12. kolo - HC Rebel 

Havlíčkův Brod

Nábor žáků
Každou sobotu a neděli ráno probíhá nábor. 

Začátek obvykle od 8.30 hod.
Vybavení: brusle, hokejka, rukavice (stačí 

i lyžařské), přilba (i cyklistická) Veškeré tré-
ninky probíhají zdarma! Možnost bezplatné-
ho zapůjčení výstroje!

Více na www.hokejzr.cz.

Út 1. 10. v 17 hod.
Čajovna Samsára, Radniční 4, Žďár 1
ÚVODNÍ SCHŮZKA  - PŘÍPRA VKA  

ŠPRTEC
Určeno všem dětem, které se chtějí hru 

naučit a jejich rodičům.

Pá 11. a 18. 10. od 16 do 18 hod.
ZŠ Švermova chodba nad tělocvičnami
TURNAJ BAHL VE ŠPRTCI 
pro veřejnost
Určeno široké veřejnosti

Ne 6. 10. od 9.30 do 16 hod.
ZŠ Švermova - malá tělocvična
TURNAJ ČESKÉHO POHÁRU 
VE ŠPRTCI
Regionální sdružení mládeže pro stolní 

hokej a stolní kopanou Vysočina slaví 10 
let.

Srdečně zveme velké i malé, kteří si chtě-
jí zasoutěžit ve stolním hokeji (šprtci). Pro 
všechny účastníky budou připraveny ceny, 
pro ty nejlepší poháry. Více na: htt p://bhl-
zdar.billiardhockey.cz.

Hala 2. ZŠ, Stalingrad
So 5. 10. v 14.00 - JBC Brno, liga mladší 

žáci U14
v 16.00 - BK Brno B, liga juniorek U19
v 18.00 - Tišnov, OP 1. třídy žen

Ne 6. 10. v 9.30 - BŠM Brno, liga mladší 
žáci U14

v 11.30 - Tišnov, liga juniorek U19

So 12. 10. v 10.00 a 14.00 - BC Vysočina, 
OP star. minižáci U13

v 12.00 a 16.00 - V. Meziříčí, OP kadetů 
U17

v 18.00 BK Žďár B - Voltage Bílovice, OP 
1. třídy muži

Ne 13. 10. v 10.00 BK Žďár B - Žabovřes-
ky, OP 1. třídy muži

So 19. 10. v 10.00 a 12.00 - JBC Brno, 
OP mladší minižáci U12

v 16.00 - Kyjov, liga juniorek U19
v 18.00 - Voltage Bílovice, OP žen

Ne 20. 10. v 9.30 - Prostějov, liga juniorek 
U19

v 11.30 - Šlapanice, OP žen

So 26. 10. v 15.00 - S. Pardubice B, liga 
mladší žákyně U14

v 17.00 - Slovanka Praha, extraliga kade-
tek U17

Ne 27. 10. v 9.30 - S. Pardubice, liga 
mladší žákyně U14

v 11.30 - Strakonice, extraliga kadetek 
U17

Hala TJ Žďár, Bouchalky
Po 28. 10. v 18.00 - Tesla Pardubice, 2. 

kolo Český pohár mužů

Změna začátků utkání vyhrazena, sledujte 
místní tisk.

Pavlína Křížová   5. 6. 2013, ZR 3

Nikola Fernézová  5. 7. 2013, ZR 6
Marie Růžičková  11. 7. 2013, ZR 2
Simona Matoušková 13. 7. 2013, ZR 7
Marek Anděl  19. 7. 2013, ZR 2
Terezie Havlíková  19. 7. 2013, ZR 3
Veronika Coufalová 21. 7. 2013, ZR 5
Filip Halm   23. 7. 2013, ZR 4
Jan Netopilík  24. 7. 2013, ZR 1

Hana Pečínková    8. 10. 1933, 80 let ZR 1
Milan Motl    9. 10. 1933, 80 let ZR 5
Markéta Fiksová  18. 10. 1928, 85 let ZR 1
Jan Voldán  18. 10. 1933, 80 let ZR 3
Karel Zimola 22. 10. 1928, 85 let ZR 5
Hana Bartošová  23. 10. 1928, 85 let ZR 3
Dagmar Grossová  23. 10. 1933, 80 let ZR 1
Jarmila Zemanová 28. 10. 1928, 85 let ZR 3
Marie Hájková 29. 10. 1933, 80 let ZR 4
Vlastimír Krejčiřík 29. 10. 1933, 80 let ZR 7

TÝDEN KNIHOVEN
 30.9. - 6. 10.

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ 
ČTENÁŘE
3.10. od 17,00 hod.
Beseda a autorské čtení spisovatelky 

Kateřiny Tučkové,autorky bestselleru 
Žítkovské bohyně.

Vstupné: dospělí 50,- Kč, studenti 
zdarma

ODDĚLENÍ PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ 
4.10. od 14,00 hod.
Tvůrčí dílna p. Formánkové - dílna k 

akci „Uspávání broučků“

4.10. od 15,00 hod.
EKO hračka - tvůrčí dílna ČSOP, vý-

roba hraček

30.9. - 5.10.
Pojďte si hrát s obrázky - beseda k 

90. výročí narození Heleny Zmatlíkové 
pro žáky 1.a 2. tříd ZŠ

POBOČKA  NÁDRA ŽNÍ
2.10. - Knihovna naruby - seznámení 

s prací knihovníka, děti si samy během 
půjčovní doby vyzkouší půjčování, řaze-
ní a balení knih

HUDEBNÍ ODDĚLENÍ
8.10. 9,30 - 12,00 hod.
Nenechte mozek zlenivět - kurz tré-

nování paměti pro zájemce 
s vadou zraku vedený zábavnou for-

mou v délce pěti lekcí

BURZA ČASOPISŮ A KNIH
Od 30.9. proběhne burza časopisů v 

čítárně, burza dětské naučné literatury i 
beletrie a burza naučné literatury z od-
dělení pro dospělé čtenáře.

Út 22.10. od 10,00 a 11,00 hod. 
ALENA JEŽKOVÁ
Autorské čtení k českým pověstem pro 

žáky 5. tříd ZŠ.

Út 22.10.
DIVOČINOU BORNEA
Cestopisná přednáška Vladimíra Lem-

berka. 
Vstupné: 50,- Kč

St 23.10.
UMÍRÁNÍ
Přednáška o hospicové péči Oblastní 

charity Žďár nad Sázavou v učebně Čecho-
va domu.

Výstavy v knihovně během měsíce říj-
na: 

1.10. - 30.10. - výstavka knih ilustrá-
torky Heleny Zmatlíkové /pobočka Ná-
dražní/

od 1.10. - Podzim v Kopretině - výstav-
ka prací centra pro rodiče s dětmi /odd. 
pro děti a mládež/

1.10. - 15.11. - Můj svět - putovní výsta-
va oceněných fotografi í 5. ročníku fotogra-
fi cké soutěže pracovníků a dobrovolníků 
Oblastních charit /vestibul Čechova do-
mu/

1.10. -30.10. - EKO hračka - výstava po-
domácku vyrobených hraček /vestibul Če-
chova domu/

1.10. - 30.10. - Výstava fotografi í dětí 
ZŠ Komenského 6 v rámci projektu EBE 
(Endangared Biodiversity of Europe) /
odd. dospělých čtenářů/

od 20.10. - Apoštolové Slovanů - vý-
stavka prací žáků 7. třídy ZŠ Polnička /odd. 
pro děti a mládež/

Kontakt:
osobně v čítárně Knihovny M. J. Sychry 
telefonicky na čísle: 566 623 766 
e-mailem: icentrum@knihzdar.cz, www.

knihzdar.cz
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